
               ORDIN nr. 3.893 din 24 mai 2004 
privind Instructiunile pentru echivalarea functiilor si gradelor de cercetare-dezvoltare 
dobandite anterior intrarii in vigoare a Legii nr. 319/2003 privind Statutul 
personalului de cercetare-dezvoltare cu functiile corespunzatoare gradelor 
profesionale de cercetare-dezvoltare stabilite prin Legea nr. 319/2003 
Emitent      : MINISTERUL EDUCATIEI SI CERCETARII 
Publicat in  : MONITORUL OFICIAL nr. 516 din 8 iunie 2004 
 
 
    Pentru punerea in aplicare a prevederilor art. 19 din Legea nr. 319/2003 privind 
Statutul personalului de cercetare-dezvoltare, 
    in baza Hotararii Guvernului nr. 410/2004 privind organizarea si functionarea 
Ministerului Educatiei si Cercetarii, 
 
    ministrul educatiei si cercetarii emite prezentul ordin. 
 
    ART. 1 
    Se aproba Instructiunile pentru echivalarea functiilor si gradelor de cercetare-
dezvoltare dobandite anterior intrarii in vigoare a Legii nr. 319/2003 privind Statutul 
personalului de cercetare-dezvoltare cu functiile corespunzatoare gradelor 
profesionale de cercetare-dezvoltare stabilite prin Legea nr. 319/2003, prevazute in 
anexa ce face parte integranta din prezentul ordin. 
    ART. 2 
    Unitatile si institutiile sistemului national de cercetare-dezvoltare, precum si 
compartimentele de specialitate ale Ministerului Educatiei si Cercetarii vor duce la 
indeplinire prevederile prezentului ordin. 
    ART. 3 
    Pe data intrarii in vigoare a prezentului ordin se abroga Ordinul ministrului delegat 
la Ministerul Educatiei si Cercetarii - pentru activitatea de cercetare nr. 7.148/2003 
pentru aprobarea Instructiunilor privind modul de echivalare a functiilor si gradelor de 
cercetare-dezvoltare dobandite de catre personalul de cercetare-dezvoltare anterior 
intrarii in vigoare a Ordonantei Guvernului nr. 65/2002 cu functiile corespunzatoare 
gradelor profesionale de cercetare-dezvoltare stabilite prin Ordonanta Guvernului nr. 
65/2002, publicat in Monitorul Oficial al Romaniei, Partea I, nr. 440 din 20 iunie 
2003. 
    ART. 4 
    Prezentul ordin va fi publicat in Monitorul Oficial al Romaniei, Partea I. 
 
                Ministrul educatiei si cercetarii, 
                        Alexandru Athanasiu 
 
    Bucuresti, 24 mai 2004. 
    Nr. 3.893. 
 
    ANEXA 
 
                      INSTRUCTIUNI 
    pentru echivalarea functiilor si gradelor de cercetare-dezvoltare dobandite anterior 
intrarii in vigoare a Legii nr. 319/2003 privind Statutul personalului de cercetare-



dezvoltare cu functiile corespunzatoare gradelor profesionale de cercetare-dezvoltare 
stabilite prin Legea nr. 319/2003 
 
    ART. 1 
    (1) Prezentele instructiuni reglementeaza procedura de echivalare a functiilor de 
executie din activitatea de cercetare stiintifica si dezvoltare tehnologica in aplicarea 
dispozitiilor art. 19 din Legea nr. 319/2003 privind Statutul personalului de cercetare-
dezvoltare. 
    (2) In sensul prezentelor instructiuni, prin unitati de cercetare-dezvoltare se intelege 
unitatile si institutiile sistemului national de cercetare-dezvoltare prevazute la art. 7 si 
8 din Ordonanta Guvernului nr. 57/2002 privind cercetarea stiintifica si dezvoltarea 
tehnologica, aprobata cu modificari si completari prin Legea nr. 324/2003, cu 
modificarile ulterioare. 
    ART. 2 
    Functiile de executie de specialitate din activitatea de cercetare stiintifica si 
dezvoltare tehnologica, dobandite anterior intrarii in vigoare a Legii nr. 319/2003, se 
echivaleaza cu functiile corespunzatoare gradelor profesionale de cercetare-dezvoltare 
stabilite prin Legea nr. 319/2003, dupa cum urmeaza: 
 
    A. La unitatile de cercetare stiintifica, dezvoltare tehnologica si proiectare, 
finantate din venituri proprii 
 
    a) Functii de executie pe grade profesionale, din activitatea de cercetare stiintifica, 
ale personalului de cercetare-dezvoltare cu studii superioare: 
    1. cercetator stiintific principal gradul I se echivaleaza cu cercetator stiintific gradul 
I; 
    2. cercetator stiintific principal gradul II se echivaleaza cu cercetator stiintific 
gradul II; 
    3. cercetator stiintific principal gradul III se echivaleaza cu cercetator stiintific 
gradul III; 
    4. cercetator stiintific se echivaleaza cu cercetator stiintific. 
    b) Functii de executie pe grade profesionale, din activitatea de dezvoltare 
tehnologica, ale personalului de cercetare-dezvoltare cu studii superioare tehnice: 
    1. inginer proiectant principal gradul I se echivaleaza cu inginer de dezvoltare 
tehnologica gradul I; 
    2. inginer proiectant principal gradul II se echivaleaza cu inginer de dezvoltare 
tehnologica gradul II; 
    3. inginer proiectant principal gradul III se echivaleaza cu inginer de dezvoltare 
tehnologica gradul III; 
    4. inginer proiectant se echivaleaza cu inginer de dezvoltare tehnologica. 
    c) Functii de executie pe trepte profesionale, din activitatea de cercetare stiintifica, 
ale personalului auxiliar cu studii medii: 
    1. tehnician principal se echivaleaza cu tehnician treapta I; 
    2. tehnician se echivaleaza cu tehnician treapta II. 
    d) Functii de executie pe trepte profesionale, din activitatea de dezvoltare 
tehnologica, ale personalului auxiliar cu studii medii: 
    1. proiectant principal si tehnician principal se echivaleaza cu tehnician treapta I; 
    2. proiectant si tehnician se echivaleaza cu tehnician treapta II; 
    3. desenator tehnic principal se echivaleaza cu tehnician treapta III; 
    4. desenator tehnic se echivaleaza cu tehnician stagiar. 



 
    B. La unitatile de cercetare stiintifica, dezvoltare tehnologica si proiectare, finantate 
de la bugetul de stat 
 
    a) Functii de executie de grade profesionale, din activitatea de cercetare stiintifica 
si dezvoltare tehnologica, ale personalului de cercetare-dezvoltare cu studii 
superioare: 
    1. cercetator stiintific principal gradul I se echivaleaza cu cercetator stiintific gradul 
I; 
    2. cercetator stiintific principal gradul II se echivaleaza cu cercetator stiintific 
gradul II; 
    3. cercetator stiintific principal gradul III se echivaleaza cu cercetator stiintific 
gradul III; 
    4. cercetator stiintific se echivaleaza cu cercetator stiintific; 
    5. asistent de cercetare stiintifica, asistent de cercetare stiintifica stagiar se 
echivaleaza cu asistent de cercetare stiintifica. 
    b) Functii de executie pe trepte profesionale, din activitatea de cercetare stiintifica 
si dezvoltare tehnologica, ale personalului auxiliar cu studii medii: 
    1. asistent I se echivaleaza cu tehnician treapta I; 
    2. asistent II se echivaleaza cu tehnician treapta II; 
    3. asistent III se echivaleaza cu tehnician treapta III; 
    4. asistent stagiar se echivaleaza cu tehnician stagiar. 
    ART. 3 
    (1) Functiile de executie din activitatea de cercetare stiintifica si dezvoltare 
tehnologica ale personalului auxiliar cu studii superioare, prevazute la art. 9 din Legea 
nr. 319/2003, cum ar fi: inginer, arhitect, chimist, fizician, matematician, economist, 
geolog, medic, biolog, biochimist, jurist, filolog si alte functii asemenea, nu se 
echivaleaza. 
    (2) Personalul auxiliar cu studii superioare din activitatea de cercetare-dezvoltare 
isi pastreaza incadrarea prevazuta in nomenclatoarele de functii ale celorlalte sectoare 
de activitate. 
    ART. 4 
    (1) Functiile de executie din activitatea de cercetare stiintifica si dezvoltare 
tehnologica, stabilite prin Ordonanta Guvernului nr. 65/2002 privind Statutul 
personalului de cercetare-dezvoltare, nu se echivaleaza cu functiile corespunzatoare 
stabilite prin Legea nr. 319/2003, deoarece, in perioada cat ordonanta a fost in 
vigoare, nu au fost reglementate prin ordin al ministrului autoritatii de stat pentru 
cercetare-dezvoltare prevederile art. 17 si 23 din aceasta. 
    (2) Personalul din activitatea de cercetare stiintifica si dezvoltare tehnologica, care 
ocupa functii de executie stabilite prin Ordonanta Guvernului nr. 65/2002, revine la 
incadrarea pe care a avut-o pana la data publicarii in Monitorul Oficial al Romaniei, 
Partea I, a Ordonantei Guvernului nr. 65/2002. Rectificarea se va face de catre 
unitatea de cercetare-dezvoltare. 
    ART. 5 
    (1) Echivalarile prevazute la art. 2 se fac prin ordin al ministrului educatiei si 
cercetarii, la solicitarea unitatii de cercetare-dezvoltare. 
    (2) Ordinul prevazut la alin. (1) se emite, de regula, in fiecare luna, o singura data si 
poate fi pentru o unitate sau pentru un grup de unitati de cercetare-dezvoltare. 
    (3) Solicitarea privind echivalarea de functii se face o singura data pentru tot 
personalul de cercetare-dezvoltare al unitatii de cercetare-dezvoltare. 



    ART. 6 
    (1) Solicitarea pentru echivalarea de functii se face pe baza procesului-verbal 
privind avizarea si/sau propunerea de functii echivalente, intocmit de consiliul 
stiintific sau organul stiintific echivalent acestuia din unitatea de cercetare-dezvoltare, 
denumit in continuare Consiliu. 
    (2) Pentru situatiile in care personalul de cercetare-dezvoltare, respectiv personalul 
auxiliar, ocupa functii de executie din activitatea de cercetare stiintifica si dezvoltare 
tehnologica prevazute la art. 2, echivalente cu functiile de executie stabilite prin 
Legea nr. 319/2003, Consiliul avizeaza echivalentele dintre functii. 
    (3) Pentru situatiile in care personalul de cercetare-dezvoltare, respectiv personalul 
auxiliar, ocupa alte functii de executie din activitatea de cercetare stiintifica si 
dezvoltare tehnologica decat cele prevazute la art. 2, Consiliul propune echivalarea cu 
functiile de executie stabilite prin Legea nr. 319/2003, conform pregatirii si studiilor 
personalului de cercetare-dezvoltare. 
    ART. 7 
    (1) In adresa de solicitare pentru echivalarea functiilor de executie din activitatea de 
cercetare stiintifica si dezvoltare tehnologica, conducatorul unitatii de cercetare-
dezvoltare are obligatia de a comunica Ministerului Educatiei si Cercetarii, pentru 
activitatea de cercetare, urmatoarele date: 
    a) numele si prenumele persoanei care ocupa functia de executie din activitatea de 
cercetare stiintifica si dezvoltare tehnologica; 
    b) denumirea functiei de executie din activitatea de cercetare stiintifica si 
dezvoltare tehnologica si data (ziua, luna si anul) la care a fost ocupata de catre 
respectiva persoana; 
    c) denumirea functiei de executie din activitatea de cercetare stiintifica si 
dezvoltare tehnologica, stabilita prin Legea nr. 319/2003, propusa a fi ocupata dupa 
echivalare; 
    d) avizul si/sau propunerea Consiliului, dupa caz, precizandu-se data si numarul 
procesului-verbal al sedintei Consiliului. 
    (2) Datele prevazute la alin. (1) se transmit Ministerului Educatiei si Cercetarii, 
pentru activitatea de cercetare, atat pe suport hartie, cat si pe suport magnetic. Tabelul 
cuprinzand aceste date se intocmeste conform modelului prevazut in anexa care face 
parte integranta din prezentele instructiuni. 
    (3) Ministerul Educatiei si Cercetarii, pentru activitatea de cercetare, poate solicita 
orice alte informatii si documente suplimentare in vederea emiterii ordinului privind 
echivalarea functiilor de executie din activitatea de cercetare stiintifica si dezvoltare 
tehnologica. 
    ART. 8 
    (1) Documentele (solicitarea si tabelul) depuse si inregistrate la Ministerul 
Educatiei si Cercetarii pentru activitatea de cercetare se verifica in raport cu 
prevederile prezentului ordin. 
    (2) Pentru unitatile de cercetare-dezvoltare ale caror documente indeplinesc 
prevederile prezentului ordin, in ordinea solicitarilor, se emite ordinul pentru 
echivalarea functiilor de executie din activitatea de cercetare stiintifica si dezvoltare 
tehnologica. 
    (3) Documentele care nu indeplinesc prevederile prezentului ordin se returneaza 
unitatii de cercetare-dezvoltare care le-a transmis. 
    ART. 9 



    Pe baza comunicarii ordinului ministrului educatiei si cercetarii, conducatorul 
unitatii de cercetare-dezvoltare ia masuri pentru operarea echivalarilor si informarea 
personalului in cauza din activitatea de cercetare-dezvoltare. 
    ART. 10 
    Echivalarea functiilor de executie din activitatea de dezvoltare tehnologica, 
prevazute la art. 2 lit. A.b) si d), se aplica personalului de proiectare tehnologica care 
participa la activitatea de cercetare stiintifica si dezvoltare tehnologica, dar nu se 
aplica proiectantilor pentru investitii (pentru proiectari tehnologice de executie, 
utilitati, constructii si instalatii). 
    ART. 11 
    Activitatea de echivalare a functiilor de executie din activitatea de cercetare 
stiintifica si dezvoltare tehnologica se realizeaza si se monitorizeaza prin 
compartimentul de specialitate din cadrul Ministerului Educatiei si Cercetarii, pentru 
activitatea de cercetare, desemnat in acest sens. 
 
    ANEXA 
    ÄÄÄÄÄÄ 
la instructiuni 
ÄÄÄÄÄÄÄÄÄÄÄÄÄÄÄÄ 
 
    Denumirea unitatii de cercetare-dezvoltare 
    (date de identificare a unitatii: 
    - forma de organizare, 
    - adresa, nr. telefon/fax etc.) 
 
                              TABEL 
         pentru echivalarea functiilor de executie 
         din activitatea de cercetare stiintifica si 
                       dezvoltare tehnologica 
*T* 
ÚÄÄÄÂÄÄÄÄÄÄÄÄÄÄÄÄÂÄÄÄÄÄÄÄÄÄÄÄÄÄÄÄÄÄÄÄÄÄÂÄÄÄÄÄÄÄ
ÄÄÂÄÄÄÄÄÄÄÄÄÄÄÂÄÄÄÄÄÄÄÄÄÄÄÄÄÄÄÄÄ¿ 
³Nr ³ Numele si  ³  Functia dobandita  ³ Functia ³Avizul sau ³ Numarul si data ³ 
³crt³prenumele   ³  anterior aparitiei ³stabilita³propunerea ³procesului-verbal³ 
³   ³personalului³  Legii nr. 319/2003 ³  prin   ³consiliului³   al sedintei   ³ 
³   ³din activi- ÃÄÄÄÄÄÄÄÂÄÄÄÄÄÄÄÄÄÄÄÄÄ´Legea nr.³stiintific ³   
consiliului   ³ 
³   ³tatea de    ³Denumi-³     Data    ³319/2003 ³           ³    stiintific   ³ 
³   ³cercetare-  ³rea    ³(ziua, luna, ³         ³           ³                 ³ 
³   ³dezvoltare  ³       ³     anul)   ³         ³           ³                 ³ 
ÃÄÄÄÅÄÄÄÄÄÄÄÄÄÄÄÄÅÄÄÄÄÄÄÄÅÄÄÄÄÄÄÄÄÄÄÄÄÄÅÄÄÄÄÄÄÄ
ÄÄÅÄÄÄÄÄÄÄÄÄÄÄÅÄÄÄÄÄÄÄÄÄÄÄÄÄÄÄÄÄ´ 
³ 0 ³      1     ³   2   ³      3      ³   4     ³     5     ³       6         ³ 
ÃÄÄÄÅÄÄÄÄÄÄÄÄÄÄÄÄÅÄÄÄÄÄÄÄÅÄÄÄÄÄÄÄÄÄÄÄÄÄÅÄÄÄÄÄÄÄ
ÄÄÅÄÄÄÄÄÄÄÄÄÄÄÅÄÄÄÄÄÄÄÄÄÄÄÄÄÄÄÄÄ´ 
ÃÄÄÄÅÄÄÄÄÄÄÄÄÄÄÄÄÅÄÄÄÄÄÄÄÅÄÄÄÄÄÄÄÄÄÄÄÄÄÅÄÄÄÄÄÄÄ
ÄÄÅÄÄÄÄÄÄÄÄÄÄÄÅÄÄÄÄÄÄÄÄÄÄÄÄÄÄÄÄÄ´ 
ÃÄÄÄÅÄÄÄÄÄÄÄÄÄÄÄÄÅÄÄÄÄÄÄÄÅÄÄÄÄÄÄÄÄÄÄÄÄÄÅÄÄÄÄÄÄÄ
ÄÄÅÄÄÄÄÄÄÄÄÄÄÄÅÄÄÄÄÄÄÄÄÄÄÄÄÄÄÄÄÄ´ 



ÃÄÄÄÅÄÄÄÄÄÄÄÄÄÄÄÄÅÄÄÄÄÄÄÄÅÄÄÄÄÄÄÄÄÄÄÄÄÄÅÄÄÄÄÄÄÄ
ÄÄÅÄÄÄÄÄÄÄÄÄÄÄÅÄÄÄÄÄÄÄÄÄÄÄÄÄÄÄÄÄ  ́
ÃÄÄÄÅÄÄÄÄÄÄÄÄÄÄÄÄÅÄÄÄÄÄÄÄÅÄÄÄÄÄÄÄÄÄÄÄÄÄÅÄÄÄÄÄÄÄ
ÄÄÅÄÄÄÄÄÄÄÄÄÄÄÅÄÄÄÄÄÄÄÄÄÄÄÄÄÄÄÄÄ´ 
ÀÄÄÄÁÄÄÄÄÄÄÄÄÄÄÄÄÁÄÄÄÄÄÄÄÁÄÄÄÄÄÄÄÄÄÄÄÄÄÁÄÄÄÄÄÄÄ
ÄÄÁÄÄÄÄÄÄÄÄÄÄÄÁÄÄÄÄÄÄÄÄÄÄÄÄÄÄÄÄÄÙ 
*ST* 
 
 
                   Conducatorul unitatii, 
          ........................................ 
        (functia, numele in clar, semnatura, stampila) 
 
 
                    ____________________ 


